81

Et cura minoris.

81
Expres
quid sit,
quidue ta
citur.
Expres
verbis.
Tacitum
mente,
ex factis.

¶ Sed & illud consequens est, vt declarem, quid expressum dicatur, quidue tacitum. In quam rem multa possumus decerpere ex his, quæ supra diximus. Sed nunc clarius paulò id tractandum ducimus. Sunt qui vno tantum discrimine vnum ab altero distinguant, vt videlicet Expressum dicatur id, quod verbis exprimitur: Tacitum, quod magis intellectu concipitur, quam verbis: siue quod ex factis insurgit, non ex verbis. Ita videtur voluisse glossa in Clem. sepè, in verbo, partibus, ante fin. de uerborum significationibus, & Bald. in l. vltim. colum. 2. versic. ad primum dico. C. de institut. & substi. Et idem quidem satis probat tex. in l. si seruus. ff. de assig. libe. cum dicitur, siue expressum est, siue certè intellexit, & cat. & expressius in l. ratum. ff. de solut. ibi, quod magis intellectu percipi, quam locutione exprimi possit.

82
Expres
quod per
scripturam
apparet.

¶ Baldus autem in c. vlt. colum. 4. vers. quæro nunquid consuetudo, extrà de consuetud. hoc vnum tradit expressum etiam dici, quod per scripturam apparet: quod & idem quoque dicit in l. sed si quis. §. quæsitum, colum. 4. uenio ad quætionem. ff. si quis cautio. cum scribit, Expressum dici, quod voce profertur, uel quod per scripturam apparet ad oculum. Quod autem (inquit) per rationem intellectus solum colligitur, dicitur Tacitum. Iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. substi. & l. non rectè. C. de fideius. & l. 1. ff. de his quæ in testa. delen. Cui concinit, quod scribit Ioã. Fab. in §. qua ratione, colum. 1. Instit. de pupil. substi. id dici Expressum, quod ex certa significatione & vi uerborum depræhenditur prolatur: Tacitum autem, quod vis uerbi ex sua recta significatione non importat, sed ex coniecturata mente & voluntate uerbis patentibus depræhenditur, quod non longè abest ab eo, quod diximus in præcedenti versic.

Tacitum
quod per
rationem in
intellectus
colligitur.

83
Tacitum
ali
ter.
Tacitum
alijs modis

¶ At ipse Bal. vt ad eum redeamus, in l. si is qui, colum. 2. versic. sed quæro quid uocas. C. si pend. appellat. scribit id Tacitum dici, quod sine uerborum prolatione habetur pro expresso, siue quod lex supplet. Idem consil. 52. casus talis est, statuto, libro 1. quod repetitur conf. 84. lib. 5. tradit, id omne, quod ex interpretatione venit, esse tacitum, non expressum: vt diximus (inquit) in uulgari & tacita pupillari substitutione. d. l. iam hoc iure, ff. de uulgari substitut. Id autem Expressum esse, quod uenit ex significatione uocis. Rursus idè in tractatu de pactis, colum. 16. vers. illud est not. dicit id pactum esse Expressum, quod habet consensum expressum: Tacitum, quod habet consensum præsumptum: nec interesse, utrùm sit expressum uerbis, an facto. Nam pactum, quod nutu contrahitur, expressum est, non tacitum, arg. l. certum. ff. si cert. pet. & not. in l. item quia. ff. de pactis, quo in loco gl. in uerbo, & mutus, & ibi Bald. in 2. lect. col. 2. dicit id expressum esse, quod fit nutu, & alijs signis euentibus, per l. si stipuler. §. vlt. ff. de verb. oblig. De quo nos dicemus plenius infrà, nu. 160. incip. quintum genus expressi.

84
Expres
tacitum
alijs aliter
intelliguntur.

¶ Porrò Ang. conf. 17. pro decisione quæ sit, col. vlt. ita hoc uidetur intelligere, ut id dicat esse expressè dici, quod tacitè inest ex natura uerbi hoc importantis, per d. l. Prætor. §. interdicitum hoc, & ibi gloss. in uerbo, expressum. ff. de oper. noui. nunti. Hincque dici in substitutione breuiloqua, quatuor substitutiones contineri: duas scilicet uulgares, & duas pupillares, & eas quidem expressas, licet non uerbis specificis, ut uoluit glossa in l. Lucius. in uerbo, non ad matrem. & quod ibi dicit Bart. col. 3. uersic. quæro utrùm hæc substitutio. ff. de vulg. & pup. coniuncta gloss. in l. precibus. C. de impub. & ali. subst. Et facit (inquit) tex. in l. 1. §. vltim. ff. de verb. obl. Et ante eum Bar. in l. si fideiusor. §. meminisse, circa med. ff. de leg. 1. ubi dicit, quod id quod natura uerborum importat, non dicitur tacitè legatum, sed

expressè. Quod & idem scribit in l. uxorem. §. agri plagam, post medium. ff. de legat. 3. & Iaf. in l. 1. col. 16. uer. confirmo per doctrinam. ff. de legat. 1. & Carol. Ruin. conf. 64. super primo, col. 3. num. 10. lib. 1. & consil. 76. viso, col. 4. num. 14. lib. 2. & consil. 132. uisus, columna 2. nu. 4. eod. lib. 2.

¶ A quibus non longè abest, quod scriptum est à Philip. Dec. conf. 68. pro resolutione, colum. 4. uersic. postremò, scilicet id expressum dici, quod ex uerbis ipsis inferitur, & colligitur, licet id uerba apertè non expriment. Nam & id (inquit) dicitur esse in scriptis, quod ex scriptis inferitur, & colligitur. l. 1. §. sin autem. & quod ibi no. Barto. ff. de hæred. instit. & quod scribit Angel. in l. quoties, in prin. per illum text. ff. eo. tit. Hæc Decius.

¶ Hanc autem rem latius atque distinctius tractat Barto. in l. 1. colum. 3. uers. uideamus ergo de prima. & ibi per eum recentiores. ff. de vulg. & pupil. substi. scilicet expressum dicitur tribus modis. Primò, quod in genere dicitur. l. ult. in fi. & quod ibi not. secundum unam opi. C. quod cum eo. Secundò, quod specialiter exprimitur. l. 1. §. inter filium. ff. ad legem Corne. de falsis, & d. l. ult. secundum aliam opinionem. Tertio, quod singulariter & proprio nomine exprimitur. l. quod in rerum. §. ult. & ibi parua gl. ff. de legat. 1. Et idem fermè tradit idem Bart. in l. si quis, in princ. colum. 4. uersic. quæro quid si testator. ff. de legat. 3. & in l. 1. in fin. ff. si quis in ius uoc. non ier. Bald. in repetit. cap. si pater: in materia uulgaris substit. de testa. lib. 6. & in tracta. de substitut. colum. 2. Pet. Anchar. in c. duobus, quod est pen. col. 3. in 3. quæstio. de rescript. lib. 6. Paul. Cast. consil. 278. passus iste, colum. 1. & iterum 2. lib. 1. & consil. 441. pro declaratione, colum. 4. uers. cum igitur, eod. lib. 1. Francif. Curt. Senior, conf. 49. memoria, colum. 15. uersic. ad secundum: ubi & alia multa ad primum illud genus allegat, & iterum consil. seq. colum. 50. uersic. ad quartum fundamentum. Barb. in rep. c. Reynaldus, char. 32. uersic. sed iudicio meo, extrà de testa. & consil. 25. scribitur sapientiæ, colum. 9. uers. præterea ad prædicta, lib. 1. & consil. 89. clementissimi, colum. 6. & 7. lib. 4. & Guido Pap. conf. 66. uiso themate, colum. 13. uers. item expressum dicitur. Bened. in repet. c. Raynutius, in uerbo, si absque liberis moreretur, num. 14. & multis sequen. de testamen.

¶ Quantum ad primum pertinet, quod dictum est, id expressum dici, quod in genere dicitur, adde, quod idem dicit ipse Bart. & Bal. in d. l. Prætor. ff. de nou. ope. nuntia. & idem Bartol. in l. Centurio, colum. 1. ff. de uulg. & pupil. Sign. conf. 176. quæstio proponitur, col. 3. uers. præterea licet: ubi ad hæc allegat l. sed an uero, in princ. ff. de nego. gest. & l. negotium. & quod ibi no. C. eo. ubi etiam est bona gloss. Et idem quoque uoluerunt Bald. Imo. & Franc. Aretin. in l. illud. ff. de acquir. hære. Bald. conf. 319. quiddam Nicolaus, colum. 2. lib. 5. Petr. Anchar. consil. 393. uisa diligenter gratia, colum. 1. Pau. Cast. conf. 91. præsuppositio, colum. 3. uers. aut si hoc absurdum, lib. 2. Alexan. conf. 76. uidetur in præsentem, colum. 4. uers. & si dicatur, libro 5. & consil. 201. perspectis uerbis, colum. 2. uersic. confirmantur prædicta, libro 6. Franc. Aretin. in l. qui liberis. §. hæc uerba. ff. de uulg. & pupil. ubi id dicit probari ex l. Lucius, eo. tit. Et idem Aret. in d. l. si fideiusor. §. meminisse, col. 2. uers. super secundo articulo. ff. de legat. 1. Barb. in c. ad aures, col. 4. sub nu. 18. de rescrip. Pet. Besu. & Iafon in l. Stichum, qui meus. erit. ff. de leg. 1. ipse Iafon in l. 1. col. 16. uersic. confirmo per doctrinam. ff. eodem tit. Philip. Dec. consil. 389. uisa longa serie, colum. ult. & Carol. Ruin. conf. 159. quamuis loquendo, colum. 4. num. 6. lib. 3. & Pau. Paris. conf. 97. ut præsentis consultationis, col. 14. num. 106. lib. 1.

85
De eadè
re.

86
Expres
tribus mo
dis dicitur.
Expres
generaliter.
Expres
specialiter.
Expres
singulariter.

87
Iterum de
primo gene
re.

88
De eadè
re.

¶ Et hoc quidem confirmatur ultra supra dicta, per tex. in l. qui vsum fructum. ff. de uerborum oblig. in illis uerbis, specialiter expresserit, quibus satis ostenditur etiã generaliter aliquid exprimi: frustra enim aliàs ea dictio, specialiter, adijceretur. Et est similis text. in l. 2. §. 1. ff. de doli mali exceptio. & in l. in fundo. ff. de supel. lega. & in l. si is qui. §. ult. in fi. ff. de reb. dub. & in l. quærebatur. ff. de milit. testam. & in d. l. sed si hoc, in prin. ff. de cond. & demon. & in leg. Ballista. in fi. ff. de Senatusconf. Trebel. & in leg. vlt. §. Camelelasia. ff. de muner. & hono. & leg. 1. §. quod si ab initio. ff. de exercit. act. & in leg. diem §. si quis. ff. de arbit. & in leg. circa. C. de loca. & in leg. cum multa. §. si igitur dote. C. de don. ante nupt. & in leg. neque. C. de iur. dot. & in leg. ultim. §. omnem. C. de adm. tuto. & in leg. si quis argentum, in princ. ibi generaliter, uel specialiter expressum. C. de donatio. & in leg. secunda. C. in quibus caus. pignor. uel hypothec. taci. contra. & in leg. illud. C. de collat. & in capit. 2. in fin. extrà de deposit.

89
Generalis
dispositio
tantum ex
natur quo
ad compra
hensa sub
genere,
quantum
specialis
sub specie.

¶ Et hac quoque ratione, quod tantum operatur dispositio generalis, quoad omnia compræhensa sub genere, quantum specialis ad compræhensa sub specie. leg. si duo, in fi. & ibi Bart. ff. de adm. tutor. et l. si chorus. ff. de legat. 3. & l. omnes, ubi & ad hoc no. Bald. & Angel. C. de præscrip. 30. uel 40. ann. gloss. in l. si quis mihi bona. §. iustum, versic. sed utrùm. ff. de acquir. hære. & post eum Bart. in l. sed & si quis. §. quæsitum, post princ. ff. si quis caut. Alex. Fran. Aret. & Soc. in d. l. 1. ff. de vulg. & pupil. substi. Fran. Curt. Senior, d. consil. 49. colum. 15. uer. in proposito. Phil. Dec. consil. 259. uisus his, columna 2. cum alijs multis concor. à me latius collectis in repa. leg. si vnquam, in præfatione, nu. 18. incip. & hæc quidem. C. de reuo. dona.

90
Potestas
legitimã

¶ Ex quo illud fit, quod ex facto respondit Socinus conf. 3. in causa domini, colum. 3. versic. tertio quod dicta, lib. 3. quod licet potestas legitimandi non trahatur ad feuda, ex sententia Signo. coli. 218. quidam dictus Ioannellus, cum concor. à me traditis in tractatu Retractuum, lib. 1. §. 1. gloss. 2. in uerb. ou autres biens, num. 6. nec in generali, & in Tracta. Le mort saisit le uif, in 4. parte declar. §. num. 8. præterea, ut inquit, & seq. tamen si ex generalitate uerborum colligi possit, Principem uoluisse hanc facultatem ad feuda quoque trahi, id satis est. Et quod etiam uoluit Franc. Curt. Senior, in dicto consil. 49. colum. 15. uers. ad secundam. & latius consil. sequen. col. 50. uers. ad quartum fundamentum, & multis seq. quod cum, vt frater possit succedere, requiratur id in inueltitura noui feudi expressè dici, per c. 1. tit. de succes. feud. & cap. 1. §. cum uerò Conradus, tit. qui feud. dare poss. certè satis erit, vt ex uerbis generalibus id colligi possit. Et utrùmque sequitur Franc. Ripa in d. l. 1. nu. 52. & seq. ff. de vulg. & pupil.

91
Expres
generale e
st in ma
teria str
ctæ.

¶ Et hæc quidem procedunt etiam in materia, in qua fit stricta interpretatio, vt non obscure patet ex dicta l. vltim. C. quod cum eo, quæ quidem loquitur de contractu, qui haud dubiè strictè interpretatur, vt ex ea ipsa leg. Iafon expendit, in dicta leg. 1. colum. 5. versic. item adde. ff. de vulg. et pupil. Et id confirmat, quod generalis dispositio in odiolis, & pœnalibus, quæ strictè interpretanda sunt, generaliter intelligitur, vt uoluit Angel. in l. vlt. col. vlt. vers. tertio queritur. ff. de constitut. Princip. cum concordant, à me adductis in repe. l. si vnquam, in præfat. numero 119. & hæc quoque. & iterum in nostro Tractatu Retractuum, tit. 1. §. 1. gloss. 14. uerbo. ou equipollent à uente, numero 102. sed & hæc. Quæ uis contrarium eius, quod primum diximus ex Iaf. teneat Francisc. Ripa in d. cap. ad aures, col. 6. vers. tertio adducitur, extrà de rescrip. per tex. cum gl. in c. inquisitores, de hæret. libr. 6. Sed priorem opi. adiuuant multa à nobis congesta in d. rep. leg. si vnquam, in prin. ubi supra